*Arbutæ frondes vastæ nucis occupat umbra,*

*Pomaq; sub duplice cortice tuta refert.*

Idem alibi castaneam pomum vocat:

*Proceras phagos, & poma hirsuta virentis*

*Castaneæ. At Virgilius:*

*Castaneasq; nuces.*

Ouidius in Elegia de nuce:

*Nil ego peccavi, nisi si peccare fatemur*

*Annuæ cultori poma referre suo. Et mox:*

*Poma cadunt mensis non interdicta secundis,*

*Et condit leætas parca colona nuces.*

Vides, inquit ibidem Erasmus, aduersus Laurentij Vallæ adnotatio-  
nem , etiam nuces dici poma. Martialis in Xenijs nuces pineas poma  
Cybeles vocavit. extat ad hanc rem festiuum responsum eloquentis  
Iurisconsul. Auli Cassellij, de quo l. ij. §. fuit eodem. ff. de orig. iur. cùm  
Vatinius quidam lapidandus esset à populo, obtinuerissetq; tandem ab  
Aedilibus, ne quis, nisi pomum in arenam misisse vellet : ijs forte die-  
bus consultus Cassellius, an nux pinea pomum esset , respondit , si in  
Vatinium missurus es pomum est. Ita Macro. qui etiam scribit lib.  
ijj. Saturna. c. xix. quosdam de agricultura scriptores nuces & mala sic *Nuces.*  
diuidere , vt nuces dicant omne pomum quod foris duro tegitur , & *Malum.*  
intus habet quod esui est, malum verò quod foris habet, quod esui est.  
Vides igitur pomum vt genus ibi positum : quod autem de malo  
meminit reprehenditur à Sipontino propter punicum. Acini qui-  
dam pomo insunt, vt in malo punico, & de illis non est dubium : qui-  
dam non, vt in vua, quæ si non ad potum, sed ad esum seruat, exce-  
pto pomo, excepta intelligitur, vt duracina vua. d.l. qui fundum. de  
verbo. signific. quam ideo cyathis & Lyæo Martialis inutilem dixit.  
Plinius lib. xiiij. c. j. coniicit inde potuisse inuenisse nomen duracinæ,

quod durus acinus ei sit. nihil tamen affirmat, & recte, cum & persicum duracinum ipse ponat. & Apicius: Duracina persica, ut diu durent eligito optima. De persico tamen acinus dici non potest: sed ut meditullium dicimus, vbi nihil additur propter adiectionem, tuluum, ut ait Cicero ad Trebatium: ita duracinas vuas, id est duras vel durantes, quod in vite diu seruentur, vel pensiles, quia eas aptissimas quas suspendamus Varro ait. Appositissime vero Iuriscons. cum in principio de venditore in singulari dixerit, qui fundum vendidit, in f. in plurali, quas non vini causa habemus dixit: quasi non sit inspi cienda venditoris solius voluntas, sed magis omnium eius regionis. l. licet. & l. circa. c. locat. alioquin diceret venditor, se oliuas conditrix, & vuas esui omnes seruaturum, ut pomi nomine reciperentur: quod est vitandum. l. cum manu fata. l. in lege. ff. de contrahen. empt.

*De palmae fructu, qui more maiorum in feudi recognitionem offerebatur.*

C A P . X V I I .

Palma nat  
tura.

VI D V L C I A legata sunt, Proculis ait, vuas, ficus, palmas, caricas, legata censeri. l. qui vinum. §. fin. ff. de triti. vin. Palmam arborem esse, cuius, secundum Plinium, undequinquaginta genera inueniantur, ne mo ignorat: eiusq; naturae esse, ut ponderi non cedat, sed renitatur: quare cum eo sit ingenio, signum est victoriae: unde palmarium pro victoria. l. j. §. si cui cautum. ff. de varijs & extraor. cogni. ibi glo. Cæterum cum Iurisconsul. palmas legatas videri dixit, de fructu intelligit, quæ palma etiam dicitur Diocoridi, Paulo Aegineta, & Solino. Sunt etiam caricae, sive carioræ palmarum fructus prædulces, de quibus eo magis referre libuit, quod in clientum officio, & feudorum consuetudine, non paruum usum antiquitus præstitere: nam fructum palmæ cliens patrono offerebat, in recognitionem annuam, quam faciebat ipso anni limine, id est Calendis Ianuarijs, quibus & magistratus inire moris erat. l. Publius. ff. de conditioni. & demonstratio. Martialis in Xenijs:

*Aurea porrigitur Iani cariotata Calendis,  
Sed tamen hoc munus pauperis esse solet.*

Et idem alibi de phiala Russi loquens, quam tam tenuem esse dicit, quam erat Braætea, qua cliens cariotam inaurabat:

*Hoc linitur sputo Iani cariotata Calendis,  
Quam fert cum paruo sordidus aße cliens.*

Cliens. Clientem autem dici vasallum exploratum est. c. j. de controuer. inter domi, & fidel. & c. j. de alie. feud. qui tenetur præstare dominos ex ista

ista, incolume, tutum, honestum, vtile, facile, possibile. c.j. de for. fidel. meritò cariotam siue caricam, ut pote rem dulcissimam, domino offerebat, & (ut videtis ex Martiale) assem non in satisfactionem, sed ut domino, qui tum honestius patronus nominabatur, se deditum ostenderet. mel quoque oblatum, Ouidius Ianum interrogans primo Fa-  
storum, canit:

*Quid vult palma sibi, rugosaq; carica dixi,  
Et data sub niueo candida mella cado?  
Omen, ait, causa est, ut res sapor ille sequatur,  
Et pergit coepit dulcis ut annus iter.  
Dulcia cur dentur video, stipis adiice causam,  
Pars mihi de festo ne labet illa tuo?  
Risit, & o quam te fallunt tua secula, dixit,  
Qui sipe mel sumpta dulcior esse putas.*

Patronis etiam reciprocè persona clientis seu vasalli conseruanda fuit, magnaq; pro necessitudine habenda. ut patet ex penus definitione, in quam veniunt quæ sibi Paterfami. & familiae paravit & clientibus. l. qui penum. §. sed quod diximus. ff. de pen. lega. l. iij. ff. de vsl & habi. Massurius Sabinus lib. Iuris Civilis iij. Clientem cognatis affinibusq; in officio præfert, cuius verba sunt apud Gellium lib. v. c. xiiij. sed in omni clientelæ & feudorum tractatu quæ præstanda sint, consuetudo docebit, quæ lex non scribit. c. vnic. versic. quomodo. in quibus caus. feud. amitt. De feudi origine, quædam Budæus in l. Herennius. ff. de equiti. & Zafius in l. ij. ff. de orig. iuris.

*Fructus industriales, & naturales quinam sint. declarata exactius  
l. fructus. ff. de vslur.*

C A P. X V I I I.

R V C T V V M quidam naturales, & quidam in-  
dustriales ab Accurs. passim appellantur: naturales ij  
sunt, qui sponte naturæ producuntur, nec eis hominis  
industria dat initium, ut poma, & ligna de sylva cædua.

l. fructus. ff. de vslur. Industriales verò dicantur, quos *Industriales*  
tunc citra hominis operam industria'm've, natura non proferret, ut  
segetes, & fruges omnes. d.l. fructus. ff. de vslur. Bart. in l. & ex diuerso.  
ff. de rei vendicat. addubitat de oliua, oleo, & vua, & tandem affirmat,  
magis esse, ut industrialibus fructibus aggregentur, propter insignem  
diligentiam, quam requirunt: quanquam, inquit, de his certa doctrina  
dari non possit: quia secundum varietatem locorum, industria'm  
variæ fructus requirunt. Oleum tamen & vinum ipse dicit videri  
sibi fructus industriales. Item consil. cxxv. & in l. fi. ff. ad leg. Falcid.

Ego

*Fructus na-  
turales.*

Ego verò subsisto , cùm nequeat verisimilis ratio assignari , cur oliua vel tua magis quām pomum industriam requirant. exempli enim tantūm gratia , in d.l.fruētus.Iurisconsult. posuit ligna syluz cæduz , quod certum est non restringere regulam.l.regula. §.& licet.ff.de iur. & fact.igno. demonstrare enim tantūm voluit, quæcunq; proueniunt prouentu annuo, vbi semel insita fuerint, puta quæ collectis fructibus non penitus exarescunt , fructus naturales afferre : quæ verò insitio- nem & frequentem stirpis reparatiōnē requirant,industriales.d.l.fru- ētus. ff.de vsur.ibi , serendo. quamuis enim vitem & oleam sequatur industria, cùm vinea fuditur, pampinatur , repastinatur, olea excuti- tur, stercoratur, quid tum? non'ne idem in pomo dici potest, dum pu- tantur arbores, sepiuntur, stercorantur etiam vtilius? sed hæc & his si- milia in olea,vite,pomiferisq; arboribus adiumenta sunt,& causa ma- jorum fructuum , non causa fructuum : nam & quodcunque arbū- stum pastinari desiderat , idq; in impensam vtilem cadit. l.impensæ. ff.de verb.signific.Igitur cùm naturæ additur opera,natura tanquam præcipua spestända est.arg. l qui habent ff.de tutel. neque minus du- bium esse credo, an oliua & tua plus debeant industriæ, quām an fun- di fructus plus debeant aratro & stercori, quām ipsi solo , vt in l.cùm vsumfructum. §.f.i.ff.quib.mod.vsusfru.amit. In summam rectè Ne- ratius scriptis, aliud esse facere nouum, aliud tueri, & colere quod ac- cepimus. l.vsufruētarius nouum. ff.de vsufru. Item aliud est melio- rem facere & reficere , aliud instituere & facere. l.iiij. §.reficere. ff.de itin. actuq; priua qui serit frumentum, industriæ est quod imputet: qui semel plantatam vitem & vineam accepit , colendo huberiorem quidem facit, sed hoc tantūm addere est, ideo præualet naturæ funda- mentum,argu.l.Minutius.ff.de rei vendicat.maximè cùm in eam po- tius inclinandum sit sine qua, teste Quintiliano, ars plerunque iejuna est: ergo vinum & oleum ei debebuntur, cui fructus naturales, aut eo- rum aestimatio. Aestimationem autem dico, quia verissimum est fa- cientem vinum ex aliena vua , vel oleum ex oliua aliena , cùm res ad rudem materiam reduci non possit, potius esse dominum, quām eum cuius fuit materia. §.cùm ex aliena. Inst. de rer.diui. tamen aestima- tionem luit.l.si mulier ex pecunia.cum sequen.ff.de don.inter vir.l.in rem. §.item quæcunque. ff.de rei vendic. Quod si inspicremus artifi- cium conficiendi vini vel olei, vel excutiendi frumenti, magis quām vuam,oliuam,segetem,certè frumentum,quod constat esse industria- le. d.l.fruētus. ff.de vsur. minori ratione censeretur industriale: quia qui facit vinum vel oleum , prorsus nouum facit: qui verò segetem quatit,frumentum excutit,nihil omnino noui fecisse videtur, sed ma- gis detexisse quod inerat , nempe granum. l.adeo. §.cùm quis ex alie- na.in

na.in fi. ff.de acquiren.rer.domi. Præterea nullus fructus esset adeò naturalis, quin solertia industrialis efficeretur. nam de pomo vinum, de nuce oleum, de sylua cædua cistæ & corbes fieri possent. in l.si quis vinum. ff.de triti.vino. vinum cydonium fit de malo cydonio , haud *vinum cydonium*. leui negotio : fit & de malo punico, & alijs malorum generibus,men- se Octobri , secundum Palladium. Quare inuenta esset materia , vt quiuis fructus naturalis dolo industrialis efficeretur. Sed quia vix vsquam quicquam dicitur , quod rationis careat effigie , eò Bart. oliuam vuamq; industriales fructus suspicatus est , quòd videret vuam & oleam bonæfidei possessori nominatim relinqu inter fructus.l.si eius. ff.de rei vend. Atqui , l.fructus.de vñuris. ff.industriales sanè dat, naturales adimit. Si pomum,inquit decerpserit,vel ex sylua ceciderit, non fiunt eius. sicut nec cuiuslibet bonæfid. possessoris , quia non ex facto eius is fructus nascitur. sed in contrarium dicitur in l.bonæfidei. ff.de acquir.re.do. vbi omnes omnino fructus bonæfidei emptori cedunt etiam qui opera eius non venerunt. quid in §.si quis à non domino.de rer.diuis.Instit.vbi de naturalibus videtur dixisse, cùm velit bonæfidei possessorum fructus naturali ratione suos facere, pro cultura & cura : & sic non iure seminis. Vis ingenuè fatear quod res est. non obstat d.l.fructus.cùm dicit non fieri fructus naturales mariti cui ab vxore donatum extitit, sicuti nec cuiuslibet bonæfidei possessoris: quia totum hoc,nec cuiuslibet,non significat id quod,nullius, sed potius alicuius bonæfidei possessoris,alicuius non : vt cùm dicimus, non omnis obligatio accipientem obligat , ergo quædam est quæ obligat. l.non omnis. ff.si certum peta.&,non quævis ex hæredatio filium submouet , ergo quædam nempe rite facta. l.non putauit. §.non quævis. de bon.posl.contratab. ita non quilibet bonæfidei possessor facit fructus naturales suos, igitur quidam est qui facit suos. vt d.l.bonæfid. ff.de acquir.rer.domi.cui nisi cauillando responderi non potest , vt ait Iason in l.Nesennius. §.fundum. ff.de re iudica. imò & Bart.in l.ex diuerso. ff.de rei vendicat. cum Iacob. Aretino & Oldrado tenet bonæfidei possessorum habentem iustissimum titulum, facere fructus suos, etiam naturales:quod cùm sit in l.si eius. ff.de rei vendicat,vbi vuæ & oliuæ collectæ sunt bonæfidei poss.nihil prohibet eas naturales fructus videri. Fructus autem lecti & percepti creduntur simul ac à solo separati sunt : spicam scenam ue vbi secuimus, vuam legimus, quamvis nondum coacta uindemia. Item excusla olea, licet nondum facta oleo.l qui scit. §.penult. ff.de vñu.& d.l si eius. ff.de rei vendic.l.si vñufructarius messem. ff.quib.mod.vñusfru.amit. Julianus,inquit, ait fructuarij fructus tunc fieri,cùm eos perceperit, bonæfid.autem possessoris mox quām à solo separati sunt, de legete, vua, oleo, sceno in-

distinctè proposuerat: at nemo negabit foenum esse fructum naturalem, ex prati etymo, quod ad fructum percipiendum paratum est. falce enim tantum opus est. l. pratum. ff. de verb. signific. Quocirca fructus tam industriales quam naturales fiunt bonæfidei possessoris iustissimo titulo possidentis, quod non est in d. l. fructus. ff. de vñit. vbi sylua cædua titulus erat iniquior. Sylua cædua quæ sit, habetur in l. sylua. ff. de vñit. vbi cædua. verbo. signific. quæ cæsa repullulat ex stirpe vel radice, vt Seruius ait. dicitur cædua ad glandariæ discrimen. Cato in prædio bene constituto primo loco ponit vineam, secundo hortum irriguum, tertio salitem, quarto oletum, quinto pratum, sexto campum frumentarium, septimo syluam cæduam, octauo arbustum, nono glandariam syluam: interdum tamen glandaria cædua est. l. cum manu sata. ff. de contrahen. empt. Sed in his omnibus mos seruandus est, quid, quantum, & quo tempore cædi deceat. l. diuortio. §. ob donationes. ff. solu. matri. l. item si fundi. §. fin. ff. de vñfructu. cum l. sequenti.

*De sale, quod is sacris accommodetur. quid sit salarium & solarium. de damnatis ad salinas.*

C A P . X I X .

*Prouerbiū.*

E N V S tota quantum sali debeat, omnibus in comperto est, quoniam obsonia à putredine vendicat, & cibos perfusos ætate donat, nec tantum penui vtilis, sed miris quoque medicinæ experimentis nobilis, vt exierit in prouerbiū, nihil sole & sale corporibus huminis esse commodius. Antiqui etiam sacris salem adhibebant mola salsa litantes, id est farre tosto & sale consperso. Virgil. I I . Aeneid.

*Iamq; dies infanda aderat: mihi sacra parari,  
Et falsæ fruges.*

Sed nec Christiana religio salem suis sacris abdicavit, aquam sale inspersam in expiationem criminum concinnans, vt coquinati purificentur. c. aquam. de consecra. distinct. iij. Adde (si placet) sacras literas sal pro salem ipsum pro sapientia passim usurpasse, vt ait Gregorius, c. fit reperientia. Etor. §. sed cum rector. xlij. distinct. quocirca Christus discipulos salam terræ vocauit. Matth. v. cap. nempe exemplaria sobrietatis, castimoniæ, & sapientiæ. Paulus apostolus: Sermo, inquit, vester in gratia sales. fit sale conditus. id est modestia. Sales præterea pro facetè dictis, cum lepore & hilaritate usurpamus: raro pro alimento. sed Imperator vñsus est. l. si quis. c. de vestigal. Columella lib. vij. Aspergatur tritis salibus, salarium. vt exudet acidum liquorem. Salarium teste Plinio à sale ductum est. miratur Sipontinus cur Vlpianus à solo dictum magis voluerit: vñsolarium. rum vbi ipse legit salarium, solarium scriptum extat. l. ij. §. si quis ne mine. ff. ne quid in loc. publi. & huius lectionis meminit Accur. quam etiam

etiam textus expetit, vbi ædificijs in publico loco sitis imponitur solarium, quod genus vectigalis inde dictum est, quod pro solo penda-  
tur. Paulus in I. etiam ff. qui potio. in pigno. habean. Salinas primus *salinas quis*  
instituit Ancus Martius rex. In maritimis prouinciis plerunque sunt: *primus in-*  
*in quibus aqua maris inarescit, non flante austro. Solent salinæ reipu.* *stituerit.*  
esse, vel principis, ideo, quasi in metallum, in salinas, opusq; salinarum  
quidam damnati sunt. I. aut damnum, §. in ministerium. ff. de poenit.  
quarum conductor publicanus habebatur, l. sed & ij. ff. de public. id est  
is qui publicum vectigal conduxit. l. eum qui. ff. de verb. signi. l. quant.  
§. fina. ff. de public. Sunt & priuatæ salinæ. l. forma. §. salinæ. ff. de  
censib. Salinæ, inquit, si quæ sunt in prædijs, æquæ & ipsæ in censem  
deferendæ sunt. forte ad salem fossitum respexit, qualis est in Cappa-  
docia & Cyrenaico tractu. Sal Ammoniacus præstantissimus & pel- *sal Ammo-*  
licidus, teste Dioscoride, qui fossilem marino præfert. in Oromeno *niacus.*  
Indiæ monte cæditur, vt lapis, ac renascitur, ex quo regnum maius ve-  
ctigal consequtitur, quam ex gemmis auro'ue.

*Quid sit in iure embamma, salsamentum, salgamum, lacertus, thyn-*  
*nus, echinus, peccen, monopolium, rhombus.*

C A P. XX.

S A L E deducuntur salsamentum, & salgamum, qui- *Deducta à*  
bus vocabulis ferè significantur obsonia ad diuturnum *sale.*  
vsum sale condita, magno penoris ornamento. Donatus  
ait salsamenta dici pisces falsos aut laridum: rectius qui- *salsamenta.*  
dem quam Accurs. qui in I. quidā. ff. de triti. vin. & oleo,  
exponit salsamenta intinctum illum herbulis quibusdam concinna-  
tum, quam falsam vulgus vocat, non sine salis laude. Cum enim con-  
stet varijs ex oleribus, pipere etiam, tamen totum confusum ab indi-  
tis modici salis micis nomen falsæ inuenit: quippe à nobilissimo dedu-  
cens, vt in proœm. ff. §. ac ne tertij. Virgilius in Moreto:

*Hinc salis inspargit micas.*

Sed profectò huiusmodi intinctum Iurisconsult. non falsam, vt imperiti, sed embamma, vocat. l. si quis vinum. §. si acetum. ff. de tritico  
vino & oleo. ἀπὸ Εὐβαπτεύη, id est, intingere: quia cibi eo intin-  
gi soleant. vnde Apicius, Embamma, inquit, in ceruinam facies: pi-  
per, nardostachium, folium, apij semen, liquamen, vuam passam con-  
fundes. hoc embamma intinctum antè dixerat: nihil igitur cum em-  
bammate salsamentum commune habet. Salgamum idem cum sal-  
samento propè est: sed propriè salgama dicimus sale condita, ex her-  
barum, fruticū, arborum' ue genere, vt capparim, olysatrum, pyrum,  
& poma omnia. inde rubr. c. xij. lib. de salgamo hospitibus non dan-  
do. vbi l. vnicā. prohibetur nomine salgami, culcitra, lignum, oleum,

g 2 ab hosp

ab hospitibus milites extorquere: Ridiculum, inquit Beroaldus, quasi nomine salgami illa venire possint. quod si respondeamus non id dicere Imperatorem, imo magis prohibere ne pro salgamo talia petantur, iam fatendū erit legem de indubitabili factam. Quare conijcio, omnia militari voce, quæ ad vietum facerēt, salgama dicta fuisse: quia cum sale bona pars annonæ conseruetur, eò ventum est ut salgama dicentur. sicuti lex xij.tab.tigni appellatione, quod propriè trabem significat, etiam cémenta & lapides denotauit. l.j.ff.de tigno iniuncto.

Muræ plurimus usus in salgamis & falsamentis est: unde Iurisconsul. in l. qui penum. §. esculenta. ff. de penu lega. dicit penui esculentæ cedere lacertos cum muria sua. lacertas legit Accurs. exponens pro fauo mellis, quasi hic cum muria quicquam commune habeat.

*Lacerti.* Lacertos autem pisces aptos falsamentis Cornelius Celsus dicit. A pulieus libro x. de asino aureo: Hic panes crustula incunculos, hamos, lacertos, plura falsamenta mellita. Solebant apparari quād lautissimè rutæ folijs.

Martialis:

*Secta coronabunt rutatos oua lacertos.*

*Et madidum thynni de sale sumen erit.*

*Thynnus.* Thynnus pisces præcipuæ magnitudinis est, sale crebrò conditur, & thunnus vulgo dicitur, de quo multa Budæus in l. v. editor. ff. commu. prædio. vbi Iurisconsultus à thynno piscationem thynnariam deduxit. Echinus & pecceti pisces ex testaceorum genere sunt: echino pro pedibus spinæ, pecceti vngues, testa non admodum firma. de his habetur l. j. c. de monopol. vbi cum omnium piscium, tum nominatio echini & peccinis monopolium prohibetur. Cuius loci meminit Hermolaus Barbarus in castigationibus Plinianis libr. viij. In Iustiniiani, inquit, c. de monopolij Echinorum agitur: quem locum recentiores legulei ridiculè interpretati sunt. origo verbi, quod penes unum aliquem vendendi potestas est, quod genus hodie in multis rebus seruatur, ut in corallis Africæ ad Hipponem, bitumine in Iudea. quod quia Græci asphalton vocant, omne monopolium vulgo aspaltum dicitur. Rhombus pisces latissimus.

Martialis:

*Quamvis lata gerat patella rhombum,*

*Rhombus latior est tamen patella?*

Hic venit Accursio in proverbijum. dicit enim, Quid ad rhombum? pro eo quod est, ad scopum. in Authen. licet. c. de natural. liber. vt ait Alcian. lib. iiiij. de verbo. signific. an verò piscem cogitauerit Accurs. viserit alius. at Iuriscon. in l. de ætate. §. quod autem. ff. de inter. actio. dicit, non videri respondisse illum, qui non respondit πες ἐπεις, id est, ad carmen. idq; ex vulgato proverbio, de quo Magnus Erasmus ci-